
   

 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

Ecole Nationale Polytechnique 

                                                                                          

 

Département d’Hydraulique 

PROJET DE FIN D’ETUDES 

En vue de l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en hydraulique 

Thème : 

 

 

 

 

Réalisé par : 

Mr. DJAOUI Toufik 

 Sous la direction de Mr A.BERMAD professeur à l’école nationale polytechnique, d’Alger   

 Présenté et soutenue publiquement le (15/06/2016) 

 

Composition du jury :  

Président :         Mr. EH.BENYOUSSEF           Professeur (ENP) 

Promoteur :       Mr A.BERMAD                 Professeur (ENP) 
[...]
Enfin, on utilise le test de sphéricité de Bartlett, dont l’échelle qui peut être utilisée est : 

 Si la signification (Sig.) tend vers 0.000 c’est très significatif, 

 Inférieur à 0.05, significatif, 

 Entre 0.05 et 0.10, acceptable 

 Au- dessus de 0.10, on rejette. 

Toutefois le test est très sensible au nombre de cas, il est presque toujours significatif lorsque 

le nombre de cas est grand. [35] 

b) Combien de facteurs retenir ? 

Trois règles sont applicables : 

 



Chapitre III : Théories de la régression multiple et de l’analyse en composantes principales 

65 
 

 1ère règle : 

La règle de Kaiser qui veut qu’on ne retienne que les facteurs aux valeurs propres 

supérieures à 1. 

 2ème règle : 

On choisit le nombre d’axes en fonction de la restitution minimale d’informations que 

l’on souhaite. 

 3ème règle : 

Le « Scree-test » ou test du coude. On observe le graphique des valeurs propres et on ne 

retient que les valeurs qui se trouvent à gauche du point d’inflexion. Graphiquement, on part 

des composants qui apportent le moins d’information (qui se trouvent à droite), on relie par une 

droite les points presque alignés et on ne retient que les axes qui sont au-dessus de cette ligne. 

c) Comment interpréter les résultats ? 

C’est la phase la plus délicate de l’analyse. On donne un sens à un axe grâce à une 

recherche lexicale à partir des coordonnées des variables et des individus. Ce sont les éléments 

extrêmes qui concourent à l’élaboration des axes. 

Si la variance expliquée est trop faible, on peut choisir d’exclure certaines variables. 

Pour choisir les variables à éliminer, on observe leur qualité de représentation : plus la valeur 

associée à la ligne «Extraction » est faible, moins la variable explique la variance. Il faut 

également tenir compte du positionnement de chaque variable sur chaque axe. [8] 

 

III.2.8 Représentation graphique 
 

Une fois les résultats numériques obtenus nous passons à la représentation graphique. 

a) La carte des variables 

Nous pouvons représenter chaque variable par un point dont les coordonnées sont les 

covariances avec les CP réduites (car dans les représentations graphiques les axes sont 

orthonormés). 

𝐶𝑜𝑣(𝑋𝑗 , 𝐶𝑘) = (𝜆)
1/2 ∗ 𝑉𝑘(𝑗)……………………………. (III.27) 

Dans l’hypothèse où les variables sont bien représentées dans un plan formé par deux CP : 

 La distance d’une variable à l’origine des axes est égale à sa norme (écart type). 

 Le cosinus de l’angle formé par deux variables est égal à leur coefficient de corrélation. 

 Deux variables fortement corrélées et éloignées l’une de l’autre possèdent une 

covariance élevée négative. 

Si nous considérons une variable centrée réduite 𝑌𝑗 au lieu de la variable initiale 𝑋𝑗, les 

coordonnées de cette nouvelle variable dans le plan factoriel sont calculées par : 

𝐶𝑜𝑣(𝑌𝑗 , 𝐶𝑖) = 𝐶𝑜𝑣 (
𝑋𝑗

𝑆𝑗
, 𝐶𝑖) = 𝐶𝑜𝑟(𝑋𝑗 , 𝐶𝑖)……………..… (III.28) 

𝐶𝑖 : Composante principale normée ; 



Chapitre III : Théories de la régression multiple et de l’analyse en composantes principales 

66 
 

𝑆𝑗 : Ecart type de la 𝑗é𝑚𝑒variable. 

Comme la variance de 𝑌𝑗 est égale à 1, cela signifie que son point représentatif se trouve 

sur une sphère de rayon égal à 1. C’est pourquoi le cercle unité tracé sur chacun des plans 

étudiés s’appelle cercle de corrélation. La variable sera d’autant mieux expliquée, que son point 

représentatif se rapproche du cercle et inversement. [8] 

b) La carte des individus 

Nous pouvons aussi observer la répartition des individus selon les principaux axes 

choisis. Ainsi deux individus seront proches dans l’espace R P, s’ils sont proches dans le plan 

factoriel. Dans le graphique des individus on s’intéresse aux distances inter-individus qu’on 

peut interpréter comme étant des ressemblances. 

 

III.3  Conclusion  
 

Comme nous avons pu le constater à travers ce chapitre, la régression multiple est une technique 

de modélisation basée sur les moindres carrés ordinaires, ses objectifs sont variés et il existe 

plusieurs façons de procéder en fonction de l’introduction des différentes variables dans le 

modèle. 

Afin d’évaluer la qualité du modèle, plusieurs critères tels que le R² et le R² ajusté sont utilisés. 

L’existence d’une relation entre la variable dépendante et les variables explicatives est quant à 

elle estimée par un test de Fisher. 

Finalement, il faut faire attention aux différents problèmes que l’on peut rencontrer lors de la 

modélisation par régression multiple et ceci afin d’aboutir a un modèle robuste et de bonne 

qualité, permettant de faire des estimations ou des prédictions avec un niveau de précision 

appréciable. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV : Présentation de la station 

d’épuration de Boumerdes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

68 
 

IV. Introduction 
 

La station d’épuration des eaux usées de Boumerdes est une station à boues activées à 

faible charge massique et fonctionnant à aération prolongée, elle est gérée par l’Office National 

de l’Assainissement d’Algérie (ONA), et assurant l’épuration d’un débit journalier de 15000 

m3/j. 

Le tableau suivant donne une présentation de celle-ci : 

Tableau IV.  1 présentation de la STEP de Boumerdes 

Nom STEP BOUMERDES 

Adresse  Rue,Mohamed Boukeroucha, STEP Boumerdes 

Maître d’ouvrage / Exploitant ONA «Office National de l'Assainissement Algérie» 

Année de mise en route 2006 

Volume journalier 15000 m 3 /j 

 

IV.1 Localisation de la STEP  
 

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le 

territoire du chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1.5 Kilomètre au Sud-Est de l’agglomération de 

Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et à 

proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 

75000 Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la 

ville de Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

 

 

Figure IV. 1  STEP de Boumerdes [Google Earth] 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.2 Caractéristiques Techniques  
 

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique à aération 

prolongée » (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour). 

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes : 

 Volume journalier ................................. . 15000 m 3 /j 

 Débit moyen 24 h ................................ 625 m 3 /h 

 Débit de pointe temps sec ................. 1063 m 3 /h 

 Débit de pointe temps de pluie………........ …. ........ . 1944 m 3 /h 

 

IV.2.1 Paramètres de pollution de conception  
 

La station d’épuration a été conçue pour épurer les eaux usées et les rejeter selon les 

caractéristiques suivantes : 

Tableau IV.  2 Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

 Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88,89 

DCO (mg/l) 750 90 88,00 

MES (mg/l) 350 30 91,43 

 

IV.2.2 Les étapes du procédé d’épuration  
 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes 

étapes de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante : 

Figure IV.2  Figure IV. 2  Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

70 
 

 

 

 

Figure IV. 3  Organigramme d’exploitation de la STEP de Boumerdes 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

71 
 

Description de la filière 

Ligne eau : 

 Alimentation générale de la STEP en eaux usées par pompage ou gravité ; 

 Comptage des eaux brutes et bassin d’orage ; 

 Dégrilleur ; 

 Dessableur déshuileur ; 

 Décanteurs primaires ; 

 Bassin d’aération ; 

 Clarificateurs ; 

Ligne boues : 

 Poste de pompage des boues primaires 

 Poste de pompage des boues secondaires 

 Epaississement des boues ; 

 Stockage des boues épaissies ; 

 Préparation automatique du polymère ; 

 Déshydratation des boues par centrifugation ; 

La STEP de Boumerdes comporte alors deux chaines de traitement : 

Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues activées, 

décantation et désinfection. 

Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 

 

 

Figure IV. 4  schéma des différents postes de traitement à la STEP de Boumerdes 

 

 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

72 
 

IV.3 Traitement au fil de l’eau  
 

IV.3.1 Arrivée des eaux et bassin d’orage  
 

Une partie des effluents est pompée directement dans le canal d’alimentation du 

prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relevage d’autre part, et ce par deux 

conduites de diamètre 600 mm. Ce poste de relevage permet : 

 L’alimentation du prétraitement en aval. 

 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 

générale de la station. 

 

Figure IV. 5 Bassin d’orage de la STEP de BOUMERDES 

 

IV.3.2 Prétraitement  
 

IV.3.2.1  Dégrillage  
 

L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique du type à champ courbe 

avec espacement entre barreaux de 20 mm. Les refus sont évacués par convoyeur à vis. En cas 

d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, un canal de by-pass équipé d’un dégrilleur 

de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre barreaux de 20 mm est utilisé. 

 

Figure IV. 6 Dégrilleur du type à champ courbe. 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

73 
 

IV.3.2.2  Dessableur-Déshuileur  
 

Ouvrage circulaire de forme Cylindro-conique qui permet l’élimination par décantation 

de la plus grande partie des sables de dimensions supérieures à 150 mm et l’élimination d’une 

grande partie des matières flottantes (graisses, écumes, etc.) dans la partie supérieure de 

l’ouvrage. 

 

 

 

IV.3.3 Procédé biologique  
 

IV.3.3.1 Bassins d’aération  
 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d’aération munis de turbines type « 

actirotor », aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la culture 

bactérienne à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » 

constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Caractéristiques : Nombre de bassins : 3, volume unitaire : 3600 m 3, profondeur : 4.5 

m, nombre d’aérateurs : 9. 

 

 

Figure IV. 7 Dessableur-Déshuileur 

Figure IV. 8 Bassin d’aération 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

74 
 

IV.3.3.2 Clarification finale et ouvrage de recirculation  

 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 

24 m, les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un 

puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie est 

extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse 

dans une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

 

IV.3.4 Traitement final  
 

IV.3.4.1 Désinfection  
 

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de 

canaux en chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau épurée. Une série de 

canaux en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau 

chlorée. Une fois épurée l’eau est rejetée dans le milieu naturel.  

 

 

Figure IV. 9 Décanteur-Clarificateur 

Figure IV. 10 Bassin de chloration 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

75 
 

IV.4 Traitement au fil de boues  
 

IV.4.1 Epaississement des boues 
 

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final du traitement de l’eau mais l’ouvrage 

intermédiaire indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des 

boues. 

Le diamètre de l’épaississeur de la STEP est de 13 m, la charge massique est de 30 kg/m 

2 /j, concentration de sortie moyenne est de 20 g/l minimum avec un volume à transférer en 

déshydratation de 792 m 3. 

 

IV.4.2 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses  
 

Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande 

presseuse SUPERPRESS. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer 

la filtrabilité des boues. 

La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse journalière de boues 

produites est de 4 t/j de boues sèches. 

 

 

 

IV.5 CRITIQUE DES DONNEES 

 

La STEP de Boumerdes a mis à notre disposition une série de données journalières des 

paramètres de la pollution à l’entrée et à la sortie, le débit et l’énergie totale consommée durant 

le processus d’épuration pour la période de Janvier 2006 à Mars 2016 (3712 observations). 

Figure IV. 11 Presse à bande 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

76 
 

Dans le cadre de ce travail, nous avons procédé à une analyse statistique des paramètres 

retenus, ainsi qu’à leurs variations en fonction du temps. 

 

IV.5.1 Statistique des données 
Une étude statistique a été faite sur l’ensemble des données recueillies, les résultats des 

calculs des paramètres (moyenne, écart type, minimum et maximum) sont résumés dans le 

tableau suivant : 

 

 

 Tableau IV.  3 Statistiques descriptives des paramètres de pollution de la STEP Boumerdes 

 

 

 Eau brute Eau épurée 

 moyenne Ecart-
type 

Min MAX moyenne Ecart-
type 

Min MAX 

PH 7,32 0,14 6,71 8,08 7,27 0,16 6,39 8,03 

T (°C) 20,36 3,82 7,55 35,93 28,23 4,3 9,4 29,9 

MES (mg/l) 240,18 24 137,31 2400 13,53 8,21 1 160 

DBO5 (mg/l) 248,64 20 156,38 2500 10,69 8,28 1 55 

DCO (mg/l) 472,98 110 251,27 3264 42,14 24,83 1 173 

NH4 + (mg/l) 30,98 18,49 0,8 126,54 5,4 8,25 0,001 60,1 

NO2 - (mg/l) 0,2 0,28 0,001 2,7 0,44 0,96 0,0013 9,4 

NO3 - (mg/l) 4,62 9,5 0,004 145 35,05 156,9 0,001 1529,15 

NTK (mg/l) 48,99 21,97 1,5 218,96 14,48 32,33 0,05 644 

PO 4 -3 (mg/l) 6,88 5,4 0,35 64,44 3,18 2,58 0,1 22,4 

Débit (m 3 /j) 11994,68 42 4182,24 22491 / / / / 

Energie (Kwh) 3933,02 1083,08 11 8355 / / / / 

Energie aérateurs 
(Kwh) 

3463,38 1098,48 0 7305,1 / / / / 

BR  (m3/j) 16496,98 4885,04 0 27170 / / / / 

Bex (m3/j) 306,03 238,67 0 3913,31 / / / / 



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 

77 
 

IV.5.2 Evolution des paramètres de pollution dans le temps  

 

Un autre moyen d’avoir une idée générale sur l’ensemble des données recueillies est 

d’étudier l’évolution des différents paramètres dans le temps, les résultats sont présentés dans 

les figures suivantes :  

 

IV.5.2.1 Evolution du PH  
 

 

Figure IV. 12 Evolution journalière du Ph de l’eau brute. 

 

 

Figure IV. 13 Evolution journalière du Ph de l’eau épurée. 

  

Les deux figures ci-dessus montrent que le PH de l’eau brute varie légèrement et oscille 

entre 6.4 et 8 avec une moyenne de 7.3. 

En comparant l’évolution du PH à l’entrée et à la sortie de la STEP, on remarque des 

fluctuations insignifiantes de ce paramètre, par conséquent celui-ci n’apportera aucune 

information pertinente pour la problématique étudiée. 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

17/02/2005 28/04/2007 06/07/2009 14/09/2011 22/11/2013 31/01/2016 10/04/2018

P
H

 

les dates

PHb=F(t)

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

17/02/2005 28/04/2007 06/07/2009 14/09/2011 22/11/2013 31/01/2016 10/04/2018

P
H

 

les dates

PHep=F(t)



Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Boumerdes 